
                       

Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

DIREZIONE STRATEGICA
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 112 DATA DI ADOZIONE 27/10/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO ARTA ABRUZZO – ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

INTEGRAZIONI.

ANNO NUMERO

2023 112

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Annarita Paciocco
Responsabile del Procedimento Elisa Calvisi
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE
VISTE:

 la L.R. n. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 
Abruzzo – così come modificata dalla L.R. 27/2010;

 la D.G.R. n. 2532 del 1° dicembre 1999, con la quale è stata costituita l’Agenzia con 
sede legale in Pescara;

 il Regolamento dell’ARTA Abruzzo adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 
36 del 21/02/2013 ed approvato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n. 689/2013;

VISTE:

 la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 26/07/2011, recante “Adozione del 
Regolamento ARTA”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 24/07/2012, recante “Adozione del 
Regolamento ARTA in relazione ai rilievi di cui alla DGR n. 203/2012”;

RICHIAMATO l’art. 19, comma 1, della Legge Regionale n. 64/1998, rubricato “Regolamento”, che 
stabilisce:

 al comma 1 che il Direttore Generale predispone, sentiti i Direttori Tecnico ed 
Amministrativo, il Regolamento dell’ARTA;

 che il Regolamento è approvato dalla Giunta Regionale;

DATO ATTO che il Regolamento ARTA, ai sensi del disposto del comma 3) dell’art. 19 della L.R. 
n. 64/1998, disciplina il funzionamento dell’ARTA Abruzzo e in particolare definisce 
l’organizzazione, la dotazione organica e gli aspetti operativi tecnici amministrativi dell’Agenzia;

VISTE:
 la deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 15/01/2020, avente ad oggetto: “Art. 22 co. 

7 del Regolamento ARTA. Variazione attività delle sezioni “Controlli integrati. Centro di 
riferimento amianto” e “Chimica ambientale. Centro di riferimento per l’analisi del compost” 
del Distretto di Teramo”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 19/02/2021, avente ad oggetto: “Art. 22 
Regolamento ARTA Abruzzo: variazioni alle articolazioni delle strutture organizzative. 
Disposizioni”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 36 dell’8/03/2021, avente ad oggetto: “Delibera 
n. 23/2021. Art. 22 Regolamento ARTA Abruzzo. Variazione alle articolazioni delle strutture 
organizzative – Integrazioni”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 103 dell’11/08/2021, avente ad oggetto: “Art. 22 
del Regolamento ARTA Abruzzo: variazione alle articolazioni delle strutture organizzative – 
Disposizioni”.

- la deliberazione del Direttore Generale n. 148 del 12/11/2021, avente ad oggetto: “Art. 22 
del Regolamento ARTA Abruzzo: variazione alle articolazioni delle strutture organizzative – 
Disposizioni”.

- la deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 12/01/2022, avente ad oggetto: “Art. 22 del 
Regolamento ARTA Abruzzo: variazione alle articolazioni delle strutture organizzative – 
Disposizioni”;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

- la deliberazione del Direttore Generale n. 71 del 30/06/2023, avente ad oggetto: “Art. 22 
del Regolamento ARTA Abruzzo: variazione alle articolazioni delle strutture organizzative 
del Distretto Provinciale di Teramo – Disposizioni”;

DATO ATTO che, con le richiamate deliberazioni del Direttore Generale, sono state apportate alle 
articolazioni organizzative semplici (Sezioni) delle variazioni ed integrazioni che, medio tempore, si 
sono rese necessarie per migliorare i livelli di efficienza, efficacia ed economicità dei servizi resi, in 
considerazione della pianificazione strategica annuale e dei nuovi compiti assegnati all’Agenzia, 
dalle leggi nazionali e regionali, in materia di tutela dell’ambiente e della salute;

DATO ATTO inoltre, che le variazioni delle articolazioni organizzative intervenute con le richiamate 
deliberazioni del Direttore Generale non hanno modificato l’assetto organizzativo previsto dalla 
legge istitutiva di ARTA Abruzzo;

CONSIDERATO che si rende necessario adeguare il Regolamento di ARTA Abruzzo alle 
molteplici prescrizioni normative, medio tempore intervenute, sia a livello nazionale che regionale, 
ed alle modifiche contrattuali apportate dai rinnovi dei CCNL di riferimento del personale del 
Comparto e della Dirigenza, nonché alle già sopra evidenziate variazioni delle strutture secondo le 
esigenze organizzative;

DATO ATTO che la nuova versione del Regolamento, normativamente aggiornata ed integrata alle 
intervenute alle dette esigenze organizzative e funzionali, è stata sottoposta al parere dei Direttori 
Tecnico ed Amministrativo, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 19, rubricato “Regolamento”, 
comma 2, della prefata L.R. 64/98;

DATO ATTO altresì che la nuova stesura del Regolamento, nelle sue linee essenziali, è stata 
oggetto di trattazione e di condivisione anche in seno al Comitato Tecnico, nella seduta tenutasi in 
data 7/09/2023, in conformità a quanto disposto dall’art. 7, comma 2, del vigente testo del 
Regolamento, rubricato “Comitato Tecnico”;

EVIDENZIATO che, nel corso del suddetto Comitato Tecnico, oltre al parere favorevole alla nuova 
proposta di Regolamento, si è ritenuto funzionale all’organizzazione della struttura dell’Agenzia e 
all’ottimizzazione delle risorse in dotazione, traslare l’assegnazione delle competenze inerenti le 
attività analitiche agli alimenti ed alle merci, dalla competente Sezione “Controlli integrati, Rischi 
ambientali e laboratori di riferimento alimenti”, incardinata presso il Distretto Provinciale di L’Aquila 
alla Sezione “Biologia ambientale, Microbiologia, Tossicologia, Monitoraggio delle Acque 
superficiali e Controllo scarichi” incardinata nel Distretto Provinciale di Teramo;

CONSTATATO che per agevolare la lettura degli adeguamenti e delle integrazioni apportate con il 
nuovo Regolamento ARTA, viene proposto con il presente atto un documento contrassegnato con 
Allegato 1) che riporta la formulazione del vigente Regolamento con le note degli adeguamenti ed 
integrazioni, e un documento contrassegnato con Allegato 2) che riporta il nuovo testo del 
Regolamento di ARTA da adottare con la presente deliberazione; 

VISTO la proposta del nuovo Regolamento ARTA che si compone:



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

 Titoli (da I a VII); 
 Articoli (da 1 a 58); 
 Schede (denominate da A) a I);
 Un prospetto sintetico delle strutture ARTA;
 N. 2 Allegati distinti in Allegato 1 – Elenco attività di cui all’art. 14, comma 2 ed Allegato 2 – 

Determinazione dotazione organica;

RITENUTO alla luce delle considerazioni e delle evidenze sopra riportate, di procedere 
all’adozione del nuovo testo del Regolamento ARTA;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico;

Tutto ciò premesso e considerato:
DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

 di adottare il nuovo Regolamento ARTA, contraddistinto da Allegato 2), facente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, unitamente all’All.1, recante la 
formulazione del vigente Regolamento con le note degli adeguamenti e delle integrazioni 
apportate;

 di dare atto che il Regolamento è composto da Titoli (da I a VII), da Articoli (da 1 a 58), da 
Schede - denominate da A) a I), da un prospetto sintetico delle strutture ARTA e da Allegati 
distinti in Allegato 1 – Elenco attività di cui all’art. 14, comma 2 ed Allegato 2 – 
Determinazione dotazione organica;

 di trasmettere, ai sensi dell’art. 19 c.1 della L.R. n. 64/98 il presente provvedimento alla 
Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza;

 di inviare il presente Regolamento ARTA ai soggetti sindacali di cui ai CC.NN.LL. di 
riferimento dell’Agenzia;

Data, 27/10/2023 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / InfoCamere S.C.p.A.


